REQUERIMENTO Nº 210/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARILÂNDIA DO SUL – PARANÁ.

CRADENIL APARECIDA DA SILVA SHIBAO,

abaixo-assinada, Vereadora com assento nesta Casa de

Leis, no pleno exercício do mandato, depois de ouvido

plenário, na forma regimental, vem a Vossa Excelência,

com o devido respeito e acatamento; requerer que seja

enviado ofício a Polícia Militar, Solicitando

informações da praticidade dos atendimentos das

diligencias ocorridas nesta comarca de Marilândia do

Sul, elencadas abaixo:

a) Existiu na comarca uma central

telefônica para atendimento local? Pois o atendimento

hoje pelo 190, cai na cidade de Jandaia do Sul, que

atende coidades da região, e com isso a população tem

dificuldades no atendimento;

b) Quais são as cidades atendidas por

este posto de atendimento de Jandaia do Sul?

c) Qual o motivo da demora de dez a

quinze minutos para o atendimento das chamadas

telefônicas no 190? Quando acontece o atendimento da

chamada telefônica, devido a burocracia citada, por ser

em outra cidade os policiais demoram pra chegar até o

local do ocorrido.

Com todas essas reclamações, eu como

vereadora, peço esclarecimento para que possamos ajudar

a nossa população. As reclamações são diversas, deixando

a população desacreditada de que haja possibilidade de

se ter segurança em todas as esferas.

Não reclamamos aqui do trabalho do

servidor engajado na profissão mencionada, mais sim, das

burocracias e diminuição de Recursos Humanos a essa

profissão tão importante para o Estado.

Aproveitando o ensejo, gostaríamos de

ter uma data em vossa agenda e a quem de direito, para

que possamos reunir pessoas da comunidade e autoridades

afins, dessa forma, colocamos todos estes

questionamentos sob esclarecimentos em uma audiência

pública.

Nestes Termos

Pede Deferimentos

Marilândia do Sul, 28 de janeiro de 2022.

CRADENIL APARECIDA DA SILVA SHIBAO

Vereadora